²⁾ Nach Frank Ludwig a. a. O. S. 48 reichten 1577 die Fürstenschulrektoren ihre Schulordnungen an Jakob Andreä ein, nämlich Siber von Grimma, Dresser von Meißen, Baldauf von Pforta. Die Meißener ist die von 1546, mit der die von Pforta bis auf geringe Unterschiede übereinstimmt. Wir sehen hier von der Auffassung des Fabricius hinsichtlich der häuslichen *exercitia styli* ab.

³⁾ Flathe a. a. O. S. 25.

⁴⁾ Sturm, *De literarum ludis recte aperiendis*. 1538. Bei Vormbaum a. a. O. I 663.

⁵⁾ Ebd. S. 665 f. ⁶⁾ Ebd. S. 666. 668.

Ebenso ist es im *ordo tertius*; hier ist Sallust, Livius und Thukydides hinzugekommen. In Sekunda tritt noch Platon auf. Vom Stil heißt es: *Severius iudicium scriptis corrigendis adhibeatur.*¹⁾ — In Prima wird neben den übrigen (Demosthenes, Homer, Cicero) Aristoteles behandelt: *Dandum etiam otium stilo et scripturae est.*²⁾ — Im Jahrexamen streiten die Schüler *et stilo et oratione et disputatione*. Wir dürfen hier vielleicht an eine Probearbeit denken, und hier finden sich nun dieselben Worte, die Siber gebraucht: *Multum excitat adolescentes, cum, quantum profecerint, animadvertunt.*³⁾

Auch in den 'Classicae epistolae sive scholae Argentinenses restitutae' vom Jahre 1565 finden sich die Exerzitien. Wir heben nur noch einige bezeichnende Stellen hervor⁴⁾: Die Anfangsübungen erfordern stets die Beihilfe des Lehrers: *Nihil enim stilo fastidiosius est et nostra aetate nihil in scholis magis nocuit adolescentibus quam quod magistros in prolixis argumentis non habuerunt adiutores.* Und weiter: *utile est, immo necessarium in nonnullis est, te non solum voce, verum etiam stilo praeire, aliquando etiam subsequi, quoties erratum erit.*⁵⁾ Sturm empfiehlt tägliche Stilübungen: *Stilum inde a septima classe aequè omnibus vobis commendo quotidianum nulla intermissione facta.* Weiter: *Scripta esse volo quotidiana.* Dabei unterscheidet er *tria genera scriptionum*, die Schreibübung, die Führung von Diarien und Ephemeriden, die Stilübung. Von der letzteren heißt es: *Quem cotidie acui volumus et in dies magis et magis splendescere vel tota aliqua oratione et declamatione, vel insigni aliqua argumentatione et amplificatione, vel epigrammate lepido et epistola bene morata vel narratione aliqua heroica.* Griechische und lateinische Übungen wechseln ab. Und da findet sich auch das Extemporale: *Oratoris locum aliquem Germanice interpretari, ut subito Latini in ipsis scholis faciant, facultatem dicendi auget, ingenium acuit et efficit, ut non tu, sed ipse orator adolescentis sit emendator et magister.* Das ist bereits die Übung, welche auch Siber kennt.⁵⁾